blica adducatur exitium. Quorum fundamentum ponit indissolubile Chmelnicii cum Tartaris faedus adeo, ut non tantum consilia sua in magna confidentia majorique secreto invicem agitent, sed ea ad suum utrique nutum exequantur, Quod recenti documento probat cum facto praetextu 230-em invadendi, conjunctis invicem copiis suis; faventem semper reipublicae vicinum Moldaviensem aggressi sint, eoque principatu spoliato, reliquisque vicinis principibus in partes pertractis, per hocque medium sibi firmata potentia undique circumdatam rempublicam nostram in ultimum exterminium adducere agitaverint. Id quod Chmelnicus facillimo negotio exequi potuisset, ni Tartari a Moldaviense ingenti pecuniae summa (qua vitam fortunasque suas redimere coactus est) aucti, opimaque onusti praeda in sedes suas regredi, quam nova bella agitare maluissent, quo viso, plebs Russiae furere cepit, permultosque nobiles, qui pactis tuti domos quisque suas repetebant cum uxoribus et pignoribus, crudeliter, adhibitisque exquisitissimis tormentis trucidavit. Neque contentus Chmelnicus hoc cum Tartaris faedere, sed quo magis augetur potentiam suam, protectionem apud Portam quaerit, legatisque 266-is (id quod antea perscripsi) cum applausu receptis, suos cum omni subjectione ad Portam expedit, ibique ad communicanda consilia suos etiamnum alii residentes. Verum id quoque non minus asquit (!) malignos ipsius conatus, quod egressis jam ex 259. Tartaris, ipse iterum Moldaviensem aggressus armis ab eo extorserit, ut filio ipsius filiam suam in matrimonium desponderet, idque pactum solenni confirmaret juramento, quod si re ipsa fiet, quanta ex ista conjunctione immincant reipublicae pericula nemo non videt. Accedit, quod non ita pridem chanus expediverit in 262-am legatos (qui per Poloniam euntes 285-æ fuerunt) non alio sine dubio fine, quam instinctu Chmelnicii 262-os contra nos concitando, ut ita undique a diversis hostibus distractos facilius aggredi et opprimere possit. Nihil itaque aliud sperare jubet rex, quam gravissimum vere ineunte cum Kosacis Portaque bellum, neque a vicinis principibus rempublicam securam proponit, quæ omnia maturis seriis consiliis nostris, quantasque colligere possumus, viribus antevertenda rex svadet. 215. quoque per literas, quas manu illius scriptas ipse vidi, monuit regem, remque publicam Chmielnicium cum C. V. indissolubilem amititiam armorumque societatem inivisse eo animo, ut coronam regi ademptam capiti C. V. imponat (his usus formalibus) eoque fine C. V. habere in promptu 30,000 armatorum. Moldaviensem nuperrime a se per literas postulasse bis milia 330-rum Germanorum seque ei nonnisi

400-tos¹ (cum inconsulto rege plures non licuerit) misisse eundem Moldaviensem, quo certior protectionis nostrae esse possit, indigenatum a republica solenniter petere (qui sine dubio ipsi comitiorum modernorum auctoritate concedetur) neque solum pro se, sed et pro Kutnarskio suo eundem Moldaviensem implorare opem nostram quam nisi mature dederimus jurata Chmelnicio pacta matrimonialia se ut ut velit nolit servaturum declarat Chmelnicium ex Russiae palatinatibus, quos per pacta a corpore reipublicae quasi avulsit caesari² tributum se daturum pollicitum, proptereaque ipsi a Porta missam frameam, vexillumque, novi scilicet Russiae ducis insignia, quod si velimus, ratam ab ipso haberi pacem Zborovianam septem ex praecipuis Poloniae proceribus obsides pactorum deposcit, alias se illis stare nulla ratione posse. Denunciat interea legatos ad regem expeditos aliosque ad futura comitia a Chmielnicio expediendos; certus est, quo tanto tutius reipublicae imponat legatos quoque 230-is nuper apud Chmielnicium honorifice acceptos et dimissos. Accepimus de caetero aulae procerumque consilia imprimis 215-is eo unici collimant, ut Kosacis gravissimum bellum inferatur, quod si ad votum successerit, omnes ad internecionem deleantur; idque hyeme aggredi volunt, quod eos tunc minus bello aptos existiment, eoque nomine major pars exercitus nostri illis in partibus pro hybernis relicta est, sed et novus, longeque numerosior conscribetur miles, qui tantae hostium multitudini opponatur, quod certe cum ultima nobilium ruina conjunctum erit; gravissimae enim sine dubio istorum comitiorum decreto indicentur contributiones, quae funditus nobilitati exhaurient, cum domini pro subditis suis jam ad extremam paupertatem redactis iterum contribuere tenebuntur. Vicini principes brevi legationibus honorabuntur, inter quos sine dubio princeps³ primas tenebit partes. Rex Angliae nuper per legatum a rege reque publica suppetias petiit, sed fieri non potest, ut adeo turbatis rebus nostris aliis opem ferre queamus. De comite Bohemo nomine regis⁴ ad principem cum secretioribus ablegato jam antea audiveram, neque dubito, quid is principi et suone, an regis nomine tulerit, me brevi a C. V. sciturum. Is homo novus est, neque regni indigenatum, demum in Poloniam venit salisque fodinarum administrationem adeptus, cum Velyipolski apud principem legatione fungeretur; mercator verius, quam miles, multominus militum officialis, om-

¹ T. i. quadringentos.

² T. i. török császár.

³ T. i. Trannie.

⁴ T. i. Poloniae. A eseh gróf pedig = Wresowecz.

nibus fere invisus, tantum forte regi aliquantum gratus ob commonstratos uberiores ex fodinis redditus. De domino Domaradzki fama meliora tulit. Cum enim ex rerum provinciae illius gnaris curiosius percontarer, qua ratione, occasioneque occubuerit, retulerunt, magno eum quidem in periculo versatum, sed tamen divina gratia vivere. Ignoscat quaeso Cels. Vra, si qui commissi sunt eroribus, qui tam operosa scriptione adeoque praecipiti tempore corrigi non poterant. Principi domino meo clementissimo paria scribere tempus plane prohibuit, neque fortasse multum expediebat, cum penes C. V. clavis sit istius generis literarum, quibus explicatis, facile sua Celsitudo frui potest. Scribi autem aliter non poterant, quod in iis fere omnia secretiora sint, quod a C. V. apud Suam Celsitudinem excusatum iri nullus dubito. Vale jam, viveque incolumis quam diutissime Illustrissime Princeps, et solito favore suo non dedignare Dabam 17. Novembris anno 1650.

Illmæ Celsnis Tuæ

humillimum servitorem
(Wladislaum Lubieniecki) mp.

A dült betükkel szedettek titkos irással, a számok biztosan meg nem fejthető neveket jelentenek.

1650 nov. 3.

Radzivill Janusius levele Lorántfy Zsuzsánnához, Rákóczy Györgyhöz küldvén Sienicius Pált követségben, őt is akarta levéllel tisztelni.

1650 nov. 2.

Rákóczy György válaszol a holsteini herczeg levelére.

Ad principem Holsatiae.

Ilme princeps, dne amice nobis observandissime.

Literas Illmæ Dil. Vrae 23. die praeteriti Julii hoc anno ad nos datas his diebus a tabellione suo amanter accepimus; quæ eo nobis gratiores fuere, quo ex illis notitiæ suæ et consuetudinis, quam cum celsmo principe dno patre et praedecessore nostro excelsi nominis habuerat exercitium, in nos derivasse uberius intelligamus; sciat in observantia magnorum virorum, uti et in aliis virtutis studiis, vestigia patris et imitari, et impense prosequi nobis cordi esse; ea itaque securitate amicitiae palæstram nobiscum exercere licebit, cui et nos toto pectore sincere respondere haud supersedemus, uti homini etiam Dil. Vrae per ditiones nostras salvi passus literas dare et comitem, quo commodius commissa sibi exeque-

retur, adiungere, curæ nobis fuit. Dehinc etiam quæcunque ab amico principe expectari et expeti. possent, id nos etiam benevolis nostris et Dil. Vrae ex animo impendemus. Quod uti candide vovemus, ita eidem vitæ diuturnioris iucunditatem et felicia rerum incrementa ex animo optamus. Datum in castro nostro Radnotiensi die 2. Novembris anno dni 1650.

Immo principi dno Friderico dei gratia hæredi Norvegiæ, duci Schlesvici, Holsatiæ, Stormariæ et Ditlmarsia, comiti in Oldenburg et Delmenhorst etc.